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SKRZYŻOWANIE CZTEROWLOTOWE -  MAŁE RONDO. ANALIZA 
ZMIANY ORGANIZACJI RUCHU NA SKRZYŻOWANIU ORAZ 
ELEMENTY POPRAW IAJĄCE BEZPIECZEŃSTWO  
I USPRAWNIAJĄCE RUCH W OBRĘBIE SKRZYŻOWANIA

Streszczenie. W  opracowaniu zaprezentowano wprowadzone zmiany w organizacji ruchu 
w obrębie skrzyżowania ulic wykonane w ramach koncepcji modernizacji czterowlotowego 
skrzyżowania ulic na male trójwlotowe rondo. Celem pracy było polepszenie panujących na 
skrzyżowaniu warunków ruchowo -  drogowych, takich jak zwiększenie przepustowości oraz 
bezpieczeństwa ruchu drogowego. Referat jest kontynuacją problematyki przedstawionej 
w poprzednim artykule.

THE CROSSROAD WITH FOUR INLETS -  A SMALL ROUNDABOUT.
THE ANALYSIS CHANGES DESTINATION IN TRAFFIC ROAD 
ORGANIZATION ON CROSSROAD. THE CORRECTED SAFETY 
ELEMENTS AND IMPROVED MOVEMENT ELEMENTS ON 
CROSSROAD AREA

Summary. The elaboration presents the changes in traffic road organization on all 
crossroad area. This changes were realizationed with the crossroad modernization conception 
from crossing with four partly canalized inlets to small roundabout with three inlets. The 
destination o f projected the traffic road organization is make for improvement present traffic 
road condition, like larger capacity in all the inlets o f roundabout and better safety on traffic 
road on all crossroad. This report continues a problem presented in previous article.

1. WPROW ADZENIE

Ronda były już znane w  X IX  wieku w wielu wielkich miastach Europy, takich jak Paryż, 
Londyn, a także w  Ameryce w Nowym Yorku. Stanowiły one mocny akcent w  przestrzeni 
miejskiej, łącząc rozwiązania przestrzenne placów ze wspaniałymi pomnikami i fontannami 
[1], W Polsce małe ronda, których średnica zewnętrzna (zgodnie z DzU Nr 43) zawiera się w 
granicach 26 m (wyjątkowo 22 m ) -  40 m (wyjątkowo 45 m ), stały się popularne w latach 
dziewięćdziesiątych. Istnieje wiele przyczyn powodzenia małych rond, takich jak między 
innymi znaczna redukcja liczby punktów kolizji w porównaniu z innymi typami skrzyżowań, 
redukcja prędkości pojazdów przy przejeździe przez rondo, która daje kierowcy możliwość 
lepszej oceny sytuacji ruchowej i ułatwia podejmowanie odpowiednich decyzji, zajmowanie 
niedużej powierzchni terenu, łatwość w  dostosowywaniu się do zmieniających się natężeń
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ruchu na wlotach i stosunkowo duża przepustowość. Dla przedstawionego poniżej przykładu 
wszelkie dane do projektowania dobrano zgodnie z „Wytycznymi projektowania skrzyżowań 
drogowych” ( część II dotycząca rond ) wydanymi przez Generalną Dyrekcję Dróg 
Publicznych w  Warszawie.

2. ROZWIĄZANIE TYPU MAŁE RONDO

2.1. Geometria małego ronda

Rozpatrywany projekt zakłada trzy wloty ronda. Wlot 1 -  jest to wlot 1 obecnego 
skrzyżowania, wlot 2 -  jest to wlot 2 obecnego skrzyżowania, oraz wlot 3 -  w lot 3 obecnego 
skrzyżowania. Do ronda z powodu gęstej zabudowy niemożliwe było bezpośrednie 
doprowadzenie wlotu 4. Ulica ta została zaprojektowana w taki sposób, że włączona została 
do wlotu 3. Schematycznie przedstawia to rysunek 1.

W LOT 2
Rys. 1. Schemat geometrii małego ronda
Fig. 1. The diagram o f geometry of smali roundabout

2.2. Organizacja ruchu na małym rondzie

Projektowane małe rondo będzie funkcjonować na zasadzie pierwszeństwa przejazdu 
pojazdów znajdujących się już na jezdni ronda, dlatego na wszystkich wlotach ustawiono 
znak A-7 -  „Ustąp pierwszeństwa przejazdu” wraz ze znakiem C-12 -„Ruch okrężny”. 
Kierunek objazdu wyspy wskazują umieszczone na wlotach znaki C-9 „Nakaz jazdy z prawej 
strony znaku” .

W celu dostatecznie wczesnego uprzedzenia kierowców o zbliżaniu się do skrzyżowania 
o ruchu okrężnym oraz ułatwienia orientacji zwłaszcza przyjezdnym kierowcom, aby mogli 
dokonać właściwego wyboru pożądanego kierunku jazdy, na każdym z wlotów umieszczono
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odpowiednią tablicę przeddrogowskazową E -l z zaznaczonym symbolicznie schematem 
skrzyżowania.

Występujące na wlotach przejścia dla pieszych zostały oznakowane znakami pionowymi 
D-6.

Oprócz zastosowanego na rondzie oznakowania pionowego wykorzystano oznakowanie 
poziome, które dopełnia informacje przekazywane przez znaki pionowe, np. wskazanie 
podporządkowania wlotu i miejsca warunkowego zatrzymania trójkątową linią P-13(N-12b) 
w miejscu przecięcia wlotu przez okrąg zakreślony promieniem ronda. Okrąg zakreślający 
promień ronda na wylotach został oznakowany linią krawędziową przerywaną P-7a(N -6a).. 
Dla podkreślenia krawędzi wysp na wlotach pozostawiono 0,5 m na obmalowanie wyspy linią 
krawędziową zarówno od strony pojazdów wjeżdżających na rondo, jak i wyjeżdżających 
z ronda [6], [7], Szczegółową organizację ruchu na małym rondzie przedstawia rysunek 2.

Fig.2. The organization o f movement in small roundabout -  projected state

2.3. Spadki poprzeczne jezdni i pierścienia

Rozwiązanie wysokościowe ronda zostało dostosowane do pochylenia podłużnego 
i pochylenia poprzecznego krzyżujących się dróg. Uwzględnia potrzebę odwodnienia 
skrzyżowania, aspekty estetyki, a także rzeźbę i zagospodarowanie przyległego terenu. Dane 
dotyczące pochyleń podłużnych i poprzecznych wlotów zestawiono w tablicy 1.
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Tablica 1

W artości pochyleń podłużnych i poprzecznych wlotów ronda

WLOT 1 WLOT 2 WLOT 3

Pochylenie podłużne [%]
+1 +0,5 -1

Pochylenie poprzeczne [%] 2 2 2

Źródło: własne.

Przejezdny pierścień wokół wyspy środkowej ronda o pochyleniu poprzecznym 4 % należy 
podnieść o 4 cm w stosunku do jezdni ronda o spadku 2 %. Oba pochylenia skierowano na 
zewnątrz (rys. 3).

wyspa środkowa |,pierścień |, jezdnia na rondzie |.

Rys.3. Pochylenie poprzeczne jezdni ronda
Fig.3. The transverse inclination the road o f roundabout

3. ELEMENTY POPRAWIAJĄCE BEZPIECZEŃSTWO I USPRAWNIAJĄCE RUCH

3.1. Zatoka autobusowa na wlocie 2

3.1.1. Geometria w planie
oś wlotu 2

Rys.4. Szkic geometrii zatoki autobusowej z otwartym wjazdem 
Fig.4. The sketch o f geometry o f bus gulf with open entrance
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Przed małym rondem na wlocie 2 zaprojektowano przystanek autobusowy w zatoce 
bezpośrednio przyjezdni (rys.2). Schematycznie przedstawiono go na rysunku 4.

W związku z brakiem miejsca zastosowano parametry zatoki gwarantujące wygodę jej 
użytkowania. Dotyczy to głównie zastosowania zamiast skosu wyjazdowego z zatoki 
promienia wyokrąglającego krawędź zatoki z krawędzią jezdni.

W celu ochrony pieszych przed niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi przewidziano 
specjalne miejsce na umieszczenie wiaty przystankowej odsuniętej o około 4 m od 
wewnętrznej krawędzi zatoki. Obok wiaty pozostało miejsce, w którym można umieścić takie 
elementy, jak kiosk mchu, tablicę z rozkładem jazdy i tym podobne. Po rozmieszczeniu tych 
elementów pozostanie wystarczająca powierzchnia akumulacji dla oczekujących na 
przystanku pasażerów komunikacji zbiorowej.

3.1.2. Przekrój poprzeczny zatoki autobusowej

Jezdnia w obszarze zatoki autobusowej ma 2 % pochylenie poprzeczne skierowane do 
jezdni (rys. 5). Pochylenie podłużne zatoki autobusowej wynosi 0,5%.

jezdnia : zatoka autobusowa ; chodnik

Rys.5. Pochylenie poprzeczne w  miejscu zatoki autobusowej 
Fig. 5. The bus gulf transverse inclination

3.2. Rozwiązanie projektowe przyjęte dla wlotu 4

Jedną ze zmian przeprowadzoną w projekcie jest zmiana organizacji mchu na wlocie 4 
(rys.2 ). Dotychczas ulica ta  była jednokiem nkową ulicą prowadzącą ruch do skrzyżowania. 
W projekcie modernizacji skrzyżowania przewiduje się zmianę jej kiemnku na przeciwny. 
Zmiana ta  nie powinna zakłócać mchu na pobliskich skrzyżowaniach dużymi natężeniami, 
ponieważ wykonane pomiary dowiodły, że natężenia mchu w godzinach szczytu na ulicy tej 
są niewielkie i wynoszą odpowiednio 27 P/h dla pierwszego pomiam i 130 P/h dla drugiego 
pomiaru.

Na jednokierunkowym wlocie 4 przewidziano zlokalizowanie w odległości 10 m od wlotu 
wzdłuż lewej krawędzi jezdni pasa postojowego o szerokości 2,5 m przeznaczonego do 
parkowania samochodów równolegle do krawędzi jezdni. Liczba stanowisk postojowych 
wynosi 6 -  z możliwością wydłużenia pasa postojowego wzdłuż całej lewej krawędzi jezdni. 
Szerokość ulicy na wlocie 4 wynosi 5 m i zapewnia parkującym samochodom potrzebną 
powierzchnię manewrową [10], Powstałe miejsca parkingowe będą wykorzystywane przez 
klientów udających się w  dni targowe na pobliski targ. Lokalizacja parkingu jest wygodna ze 
względu na możliwość maksymalnego zbliżenia miejsca parkowania do celu podróży.
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3.3. Zagospodarowanie wyspy

Zaprojektowane rondo porządkuje teren istniejącego skrzyżowania. Zagospodarowanie 
ronda łączy w sobie funkcje ruchowe z funkcjami miejsca pobytu mieszkańców, a także 
segreguje ruch pieszych od ruchu pojazdów.

W celu podkreślenia braku ciągłości ulic oraz dla zapewnienia dobrej rozpoznawalności 
wyspy środkowej wykonano jej łagodne wyniesienie ponad przyległy teren (nasyp należy 
wykonać z materiału umożliwiającego przesiąkanie wody do gruntu). Planowane jest 
obramowanie wyspy krawężnikiem o wysokości 10 cm.

Na samej wyspie przewidziano umieszenie roślinności różnego typu. Przewidziana zieleń 
obejmuje połączenie zieleni niskiej (trawa, niskie kwiaty) ze średnią (krzewy) i wysoką 
(wyższe krzewy). W centralnym punkcie wyspy proponowane jest umieszczenie oświetlenia 
w postaci stosownej latarni ulicznej zharmonizowanej z elementami zieleni. Elementy 
zagospodarowania powierzchni wyspy zostały tak dobrane, aby nie pogarszały wymaganych 
warunków widoczności i czytelności skrzyżowania.

Koncepcję kompozycji elementów zagospodarowania wyspy środkowej schematycznie

Wyspa środkowa

Pierścień 

Jezdnia ronda

Rys.6. Schemat kompozycji elementów zagospodarowania wyspy środkowej małego ronda 
Fig.6. The diagram of the elements manage the central island of smali roundabout 

composition

3.4. Ruch pieszy na małym rondzie

Na wlocie 1 przewidziano dwa przejścia dla pieszych ( rys.2 ), jedno z wyspą azylu w celu 
podniesienia bezpieczeństwa dla ruchu pieszych, w odległości 6 m od krawędzi jezdni ronda. 
Wyspa azylu rozdzielająca wjazd na rondo od wyjazdu z ronda ułatwia lepszą ocenę sytuacji 
ruchowej na jezdni ronda. Natomiast powstała w wyniku odsunięcia przestrzeń pomiędzy 
przejściem a krawędzią jezdni ronda umożliwia oczekiwanie pojazdu na wlocie ronda bez 
blokowania przejścia dla pieszych. Natomiast przy opuszczaniu ronda pojazd może zatrzymać 
się przed przejściem dla przepuszczenia pieszych bez blokowania ruchu na jezdni ronda. 
Drugie przejście dla pieszych na wlocie 1 ronda umieszczono w odległości 73 m w  związku 
z wymaganiami zagospodarowania przyległego do ronda otoczenia.

przedstawiono na rysunku 6.
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Aby zapobiec nieprawidłowemu przechodzeniu pieszych poza wyznaczonymi do tego 
specjalnie przejściami, zastosowano wygrodzenia w postaci pasów zieleni dostosowanych do 
warunków terenowych i elementów zagospodarowania terenu.

Na wlocie 2 przejście dla pieszych zlokalizowano w odległości 6 m od krawędzi jezdni 
ronda. Na wlocie 4 dochodzącym do wlotu 3 przejście dla pieszych przewidziano 
w odległości 5 m od wlotu.

Wszystkie przejścia mają szerokość 4,0 m i zostały oznakowane oznakowaniem poziomym 
P-10(N-9a) oraz pionowym znakiem D -6 . W miejscach przejść dla pieszych należy obniżyć 
krawężniki do poziomu jezdni. Rozmieszczenie przejść dla pieszych podano na rysunku 2.

Po modernizacji skrzyżowania, dla podkreślenia obecności przejść dla pieszych, należałoby 
wykonać na ich szerokości nawierzchnię różniącą się od nawierzchni wlotu i wylotu 
poprzez zastosowanie innej kolorystyki nawierzchni [10],

3.5. Oświetlenie małego ronda

Dla podniesienia bezpieczeństwa uczestników ruchu na rondzie oraz w  celu poprawy 
czytelności ronda w godzinach nocnych zastosowano system oświetlenia typu mieszanego. 
Oświetlenie centralne w  postaci punktów świetlnych umieszczonych na maszcie 
zlokalizowanym na środku wyspy ronda połączono wraz z oświetleniem obwodowym 
w postaci punktów świetlnych rozmieszczonych na krawędzi ronda po jednej podporze 
pomiędzy ramionami ronda. Ponadto, system oświetlenia został wkomponowany w teren 
i stanowi element zagospodarowania ronda, a zarazem przyczynia się do podniesienia jego 
walorów estetycznych. Układ masztów oświetleniowych obwodowych akcentuje 
użytkownikom fakt zbliżania się do ronda, oświetla przejścia dla pieszych, a także poprawia 
widoczność znaków drogowych umieszczonych na rondzie i dojazdach do niego. Oświetlenie 
centralne na wyspie środkowej zapewnia dobrą dostrzegalność wyspy ronda z dużych 
odległości.

4. WNIOSKI

Obecnie powszechnie stosowane małe ronda zapewniają wysokie bezpieczeństwo ich 
użytkowników, zajmują niedużą powierzchnię terenu oraz cechują się dużą efektywnością 
w zakresie przepustowości. Przedstawiony projekt przebudowy obecnego rozwiązania 
drogowego poparty obliczeniami przepustowości i rozwiązaniem geometrycznym zgodnym 
z wytycznymi uzupełniono o projekt zagospodarowania wyspy środkowej i otoczenia ronda.

Wprowadzone w  ramach koncepcji modernizacji skrzyżowania na małe trójwlotowe rondo 
zmiany w organizacji ruchu na skrzyżowaniu, takie jak zaprojektowanie pasa postojowego na 
wlocie 4 przeznaczonego do parkowania równoległego, koncepcja zagospodarowania wyspy 
środkowej, elementy oznakowania pionowego i poziomego, oświetlenie ronda, przejścia 
i ciągi dla pieszych zaprojektowane zgodnie z wymogami bezpieczeństwa, usprawniają 
i porządkują przyległy do skrzyżowania teren. W koncepcji modernizacji uwzględniono także 
poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego w rejonie przystanku autobusowego na wlocie 2 . 
Przystanek autobusowy został zaprojektowany w zatoce bezpośrednio przyjezdni.

Przedstawiona koncepcja modernizacji uwzględnia funkcje ruchowe skrzyżowania 
z funkcjami miejsca pobytu mieszkańców oraz zapewnia poprzez zastosowanie szeregu wyżej 
wymienionych elementów usprawniających ruch, poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego 
w rejonie skrzyżowania.
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Abstract

At the present time we use universally the small roundabout to assure better safety their 
users. The small roundabout doesn’t take large place and have better capacity. Presented 
rebuild a present crossroad project complete with the elements o f manage the central island of 
small roundabout composition project, with the calculation of capacity o f roundabout project.

The introduced o f changes on crossroad are: a designing o f halt roadway on inlet number 4, 
for this halt roadway design to parallel parkings, the elements of manage the central island of 
small roundabout composition project, with the elements o f manage the environement of 
roundabout project, the perpendicular and level marks elements, the lighting o f roundabout, 
the passages for peoples designed to demand of safety. The all elements improve and put in 
order the roundabout adjoining terrain. There were considered in conception of modernization 
improvement traffic road and better condition o f bus stop area on inlet number 2. The bus 
stop became designed in gulf bus directly at road.

Presented conception of crossroad modernization make allowances traffic crossroad 
function with people live on this place function too. Presented conception o f crossroad 
modernization make allowances better safety on all inlets o f roundabout and in roundabout 
area.


